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Considerații generale  

Prezentul document sintetizează principalele rezultate și concluzii desprinse din 

Raportul privind analiza modului de îndeplinire a Programului de activitate al Regiei 

Naționale a Pădurilor – Romsilva pentru anul 2025, având ca obiectiv prezentarea într-

o formă structurată, analitică și accesibilă a activităților desfășurate, a obiectivelor 

îndeplinite  și a indicatorilor de performanță realizați. 

Conform informațiilor prezentate, în anul 2025, Regia Națională a Pădurilor – Romsilva 

a menținut un nivel ridicat de activitate operațională și tehnică, realizând sau depășind 

majoritatea indicatorilor programați, în special în domeniul regenerării pădurilor, 

amenajării fondului forestier și protecției fitosanitare. 

Totodată, raportul evidențiază existența unor presiuni structurale și funcționale 

semnificative, generate de: 

• efectele schimbărilor climatice asupra ecosistemelor forestiere; 

• persistența fenomenului tăierilor ilegale; 

• complexitatea proceselor de retrocedare și gestionare a proprietății forestiere; 

• neuniformitatea performanțelor între direcțiile silvice; 

• dificultăți administrative și legislative. 

În ansamblu, activitatea instituției poate fi apreciată ca fiind una stabilă din punct de 

vedere tehnic și operațional, cu rezultate importante în ceea ce privește conservarea 

și regenerarea fondului forestier, dar care necesită consolidarea mecanismelor de 

control, adaptare climatică și eficientizare administrativă. 

 

Informații financiare 

Venituri. Valoarea totală a 

veniturilor preliminate în 2025 a 

fost de 3.444.190,1mii lei  

raportată la valoarea bugetului de 

venituri și cheltuieli din 2025, în 

valoare de 3.500.000,0 mii lei și 

s-a realizat în proporție de 98,4%, 

iar cifra de afaceri a fost de 

103,4% din bugetul de venituri și 

cheltuieli din 2025.  
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Cheltuieli. În ceea ce privește totalul 

cheltuielilor de exploatare preliminate 

acestea au fost în cuantum de 

3.298.643,9 mii lei, iar totalul 

cheltuielilor de exploatare aferent 

bugetului de venituri și cheltuieli din 

2025 a fost de 3.409.000,0 mii lei ceea 

ce indică un grad de realizare de 

96,8%. Referitor la ponderea 

categoriilor de cheltuieli din totalul 

acestora, cheltuielile cu personalul reprezintă 53,8 % și respectiv 60,4% din cifra de 

afaceri, iar cheltuielile cu bunurile și serviciile reprezintă 28,2%. 

La sfârșitul perioadei de raportare, la nivelul Direcțiilor Silvice se înregistrează facturi 

neîncasate în valoare de 73.810,942 lei, dintre acestea 46,1% aflându-se în termen. 

51,8% din totalul facturilor neîncasate provin din exploatarea masei lemnoase,  

reprezentând atât facturi în termen cât și având termenul depășit.  

Referitor la clienții în litigiu valoarea totală a facturilor neîncasate este 14.696.214 

lei, din care 49%  provin din vânzarea masei lemnoase, iar facturile neîncasate peste 

360 de zile reprezintă  87,6%. 

 

Achiziții. În anul 2025 Regia Națională a Pădurilor – ROMSILVA a derulat 710 proceduri 

de atribuire a contractelor și pentru 667 de proceduri (94% din procedurile derulate) s-

au aplicat integral mijloace electronice. În urma aplicării procedurilor au fost atribuite 

5.126 de contracte de achiziție publică după cum urmează: 

• contracte de furnizare – 851; 

• contracte de servicii – 3.962; 

• contracte de lucrări – 313. 

 

În anul 2025 au fost atribuite 64 de acorduri cadru din care: 20 acorduri cadru de 

furnizare, 39 de acorduri cadru de servicii și 5 acorduri cadru de lucrări. 

 

Valoarea totală a contractelor atribuite în anul 2025 este de 714.320.397 lei din care: 

• contracte de furnizare – 148.131.759 lei; 

• contracte de servicii  – 398.867.414 lei; 

• contracte de lucrări – 167.322.473 lei. 

În cadrul procedurilor de atribuire derulate de Regia Națională a Pădurilor – Romsilva in 

anul 2025 au fost depuse 32 contestații din care 19 au fost respinse, 10 au fost admise 

și 3 se află în lucru la completele CNSC. 

28%

2%

54%

16%

Cheltuieli totale

Cheltuieli cu bunuri si servicii 28,2%

Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 2,5%

Cheltuieli cu personalul 53,8%

Alte cheltuieli de exploatare 15,5%
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Informații privind activitățile de tehnică silvică 

Administrarea și integritatea fondului forestier. Din perspectiva administrării 

patrimoniului forestier public, se constată că instituția a continuat procesul de 

consolidare a suprafeței administrate, inclusiv prin mecanisme de achiziție și 

recuperare juridică a terenurilor împădurite. 

Evoluția suprafeței fondului forestier administrat. La data de 31 decembrie 2025, 

suprafața fondului forestier proprietate publică a statului administrat de Regia 

Națională a Pădurilor – Romsilva era de 3.136.173 ha, înregistrându-se o creștere de 

3.217 ha comparativ cu anul precedent. 

Evoluția pozitivă a suprafeței administrate s-a datorat în principal: 

✓ achiziționării prin exercitarea dreptului de preempțiune a peste 4.063 ha de 

teren forestier; 

✓ recuperării unor suprafețe în urma hotărârilor judecătorești definitive; 

✓ preluării unor terenuri rămase disponibile după finalizarea procedurilor de 

aplicare a legilor fondului funciar. 

În același timp, au fost înregistrate diminuări de suprafață generate de: puneri în 

posesie; scoateri definitive din fond forestier; transferuri către unități administrativ-

teritoriale sau corecții cadastrale și amenajistice. 

Administrarea fondului forestier aparținând altor proprietari. La finele anului 2025, 

Regia Națională a Pădurilor – Romsilva administra sau asigura servicii silvice pentru o 

suprafață totală de 1.148.676 ha aparținând altor proprietari decât statul.  

Indicatori relevanți: 

• 971 contracte de administrare; 

• peste 131.000 contracte de prestări servicii silvice; 

• servicii de pază pentru terenuri cu proprietari neidentificați sau aflați în litigiu. 

Protecția pădurilor și sănătatea ecosistemelor forestiere. În anul 2025, activitatea 

de protecție a pădurilor, a avut drept scop aplicarea măsurilor și lucrărilor de protecție 

adecvate, pentru asigurarea unei stări fitosanitare a vegetației forestiere din fondul 

forestier administrat de Regia Națională a Pădurilor – Romsilva.  

Activitatea de protecție fitosanitară. În anul 2025 au fost desfășurate ample activități 

de monitorizare și combatere a dăunătorilor forestieri atât în fondul forestier 

proprietate publică a statului, cât și în pădurile administrate pentru alți proprietari. 

Impactul schimbărilor climatice. Raportul evidențiază explicit agravarea efectelor 

schimbărilor climatice asupra ecosistemelor forestiere. Au fost semnalate fenomene 

extinse de secetă hidrologică și pedologică; declin fiziologic al arboretelor; apariția și 
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extinderea unor noi categorii de dăunători forestieri precum și creșterea vulnerabilității 

pădurilor de cvercinee. În mod deosebit este evidențiată extinderea infestării cu specii 

de Agrilus sp., care au afectat peste 76.000 ha. 

Raportul anual semnalează o serie de vulnerabilități importante, printre care putem 

enumera: dependența de produse biologice importate, blocaje instituționale și presiune 

climatică ridicată. Raportul indică faptul că schimbările climatice reprezintă unul 

dintre principalii factori de risc pentru stabilitatea ecosistemelor forestiere în următorii 

ani. 

Activitatea de prevenire și stingere a incendiilor. În anul 2025 au fost înregistrate 501 

incendii de pădure, care au afectat o suprafață totală de 7.702 ha. Comparativ cu anul 

2024, numărul incendiilor a scăzut cu 23%, iar suprafața afectată a scăzut cu 13%, 

valoarea estimată a pagubelor materiale fiind de aproximativ 3,64 milioane lei. Datele 

indică o eficientizare a activităților preventive și de intervenție. 

Cu toate acestea, suprafața afectată rămâne semnificativă și confirmă menținerea unui 

risc ridicat asociat secetei prelungite, temperaturilor ridicate și accesibilității dificile 

în anumite zone forestiere. 

Amenajarea pădurilor și planificarea managementului forestier. Activitatea de 

amenajare a pădurilor a fost realizată în conformitate cu prevederile legale și 

contractuale încheiate cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Silvicultură 

„Marin Drăcea”. Principalele realizări:  

• lucrări de redactare și definitivare pentru amenajamente silvice pentru 48 de 

ocoale silvice; 

• descrieri parcelare pentru o suprafață cumulate de peste 310.000 ha; 

• studii de evaluare de mediu; 

• lucrări GIS și analize pedologice. 

Aceste rezultate reflectă existența unei capacități tehnice ridicate în domeniul 

amenajării forestiere și al utilizării instrumentelor moderne de analiză și cartografiere. 

Totodată, amploarea activităților reflectă complexitatea administrării durabile a 

fondului forestier național. 

Regenerarea pădurilor și activitatea de împădurire. În ceea ce privește realizarea 

programului de regenerare a pădurilor: pentru anul 2025 acesta a prevăzut 

regenerarea unei suprafețe de 10.100 ha, iar până la finele anului au fost realizate 

lucrări pe 12.045 ha, reprezentând 119,3% din program. 

Activitatea pepinierelor. Au fost utilizați peste 25 milioane puieți forestieri. La finalul 

anului 2025 exista un stoc disponibil de aproximativ 25,5 milioane puieți pentru 

campania din anul 2026. De asemenea, producția de semințe a depășit cu 33,5% 
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programul previzionat, iar programele de cultură în pepiniere au fost realizate în 

proporție de 107%. 

Referitor la implementarea proiectelor finanțate prin PNRR, în anul 2025, RNP-

Romsilva a derulat 17 proiecte de reîmpădurire și 18 proiecte de modernizare a 

pepinierelor silvice, cu o valoare totală de peste 85 de milioane de lei. 

În ceea ce privește înființarea perdelelor forestiere de protecție, pentru anul 2025, 

această activitate a însemnat 45 de obiective de investiții în curs, 850 ha prevăzute 

pentru realizare, 331 ha deja recepționate și documentații elaborate pentru 

aproximativ 117 ha. 

Activități intensive s-au derulat și realizarea lucrărilor de îngrijire a arboretelor 

tinere; în fondul forestier proprietate publică a statului au fost executate lucrări de 

îngrijire (degajări, curățiri, rărituri, elegaje artificiale) pe 96.855 ha, reprezentând 

107% din program. 

Evaluarea și exploatarea masei lemnoase. În anul 2025 au fost evaluate 10,277 

milioane mc masă lemnoasă pe picior, reprezentând 128% din programul planificat.  

Comparativ cu anii precedenți se observă o creștere semnificativă a volumelor 

evaluate. Programul de recoltare pentru anul 2025 a fost de 9,3 milioane mc., din care 

s-au realizat efectiv 9,5 milioane mc, respectiv 102% din program. 

Structura exploatării: 

• 62% valorificare pe picior; 

• 17% prestări servicii; 

• 21% exploatare în regie proprie. 

Activitatea comercială. În anul 2025: 

• au fost oferite la licitație 7,805 milioane mc; 

• au fost adjudecate 6,301 milioane mc; 

• prețul mediu de adjudecare a fost de 228,4 lei/mc. 

Creșterea medie a prețului de adjudecare față de prețul de pornire a fost de 23%. 

Aceste rezultate indică o capacitate ridicată de valorificare a resursei forestiere, o 

eficiență crescută a mecanismelor de licitați, precum și o revenire a interesului pieței 

pentru masa lemnoasă. Cu toate acestea, se observă diferențe importante între 

direcțiile silvice în ceea ce privește realizarea programelor de exploatare. 

Activitatea de pază a fondului forestier și combatere a tăierilor ilegale 

Activitatea de control. În anul 2025 au fost efectuate: 

• peste 14.000 controale de fond în fondul forestier de stat; 
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• peste 32.000 controale în fondul forestier al altor proprietari; 

• peste 78.000 acțiuni de control împreună cu poliția și jandarmeria. 

Tăieri ilegale și prejudicii. Volumul total al masei lemnoase tăiate ilegal: 20.789 mc în 

fondul forestier de stat și 12.196 mc în fondul forestier al altor proprietari. Valoarea 

totală a pagubelor depășește 15 milioane lei. 

Deși activitatea de control este intensă și există o cooperare instituțională semnificativă 

cu structurile de ordine publică, raportul evidențiază persistența fenomenului 

infracțional în domeniul silvic. Numărul mare de dosare aflate în curs de soluționare și 

volumul ridicat al prejudiciilor indică: 

• necesitatea consolidării mecanismelor de prevenție; 

• accelerarea procedurilor de soluționare; 

• întărirea capacității operative și juridice. 

Totodată, au fost înregistrate 10 cazuri de agresiune asupra personalului silvic, aspect 

care relevă riscurile ridicate asociate activităților de pază și control. 

Certificarea managementului forestier. În anul 2025 au fost menținute 7 certificate 

FSC și 2 certificate PEFC. Auditările externe realizate de organisme internaționale nu 

au identificat neconformități majore. Menținerea certificărilor internaționale confirmă 

conformitatea cu standardele internaționale, existența unor proceduri funcționale de 

management forestier precum și capacitatea instituției de a menține credibilitatea 

sistemului de administrare forestieră. 

 

 

ADMINISTRAREA PARCURILOR NAȚIONALE ȘI NATURALE 

În anul 2025, administrațiile parcurilor naționale și naturale din subordinea 

Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva au desfășurat diferite activități, grupate pe 

programe majore de activitate după cum urmează: 

   

1.Managementul biodiversității - au fost derulate 935 acțiuni de inventariere a 

speciilor de floră/faună și a habitatelor naturale, a fost actualizată cartarea pentru 325 

de specii de floră/faună naturale și de asemenea au fost derulate activități de 

monitorizare a speciilor și habitatelor naturale.  

În vederea prevenirii activităților ilegale au fost realizate 10.694 de acțiuni de 

patrulare, parte dintre acestea fiind realizate cu sprijinul Jandarmeriei, Poliției, Gărzii 

de Mediu, Gărzii Forestiere și a altor instituții.  

În cadrul subprogramului de implementare reglementări și măsuri specifice de protecție 

au fost analizate 4.377 de solicitări ale diverșilor factori interesați pentru obținerea 

avizelor, și au fost efectuate 1.947 de acțiuni de verificare a respectării condițiilor 
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impuse prin avize. De asemenea,  personalul administrațiilor de parc a participat la 533 

acțiuni de evaluare a speciilor de interes cinegetic.  

Referitor la subprogramul managementul datelor, în baza informațiilor culese în teren, 

administrațiile de parc au completat/actualizat bazele de date privind: monitorizarea 

speciilor de floră și faună, monitorizarea habitatelor naturale și a tipurilor de peisaje 

identificate etc. 

2.Turism - au fost desfășurate 619 acțiuni de întreținere a infrastructurii de vizitare 

(centre de vizitare, observatoare, panouri informative, locuri de campare etc.) și de 

amplasare de panouri informative; s-a realizat un număr de 690 acțiuni de 

igienizare/ecologizare pentru întreținerea traseelor turistice existente. 

3.Conștientizare, conservare tradiții și comunități locale - au fost organizate 829 

acțiuni de conștientizare și 956 acțiuni de educație ecologică. De asemenea, 

administrațiile de parc au prezentat activitățile specifice desfășurate și obiectivele de 

interes conservativ din raza ariilor protejate administrate în cuprinsul a 657 interviuri 

și articole în mass-media.  

4.Management și administrare - în anul 2025, administrațiile de parc au organizat 68 

întâlniri ale Consiliilor Științifice ale parcurilor naționale/naturale, respectiv 31 

întâlniri ale Consiliilor Consultative de administrare. 

Conform prevederilor contractelor de administrare, toate cele 22 de administrații de 

parc din subordinea RNP-Romsilva au transmis la autoritatea de mediu responsabilă și 

la RNP-Romsilva, Raportul de activitate pentru anul 2024, întocmit conform modelului 

– cadru prevăzut de Ordinul nr. 1822/2020 pentru aprobarea Metodologiei de atribuire 

în administrare a ariilor naturale protejate, cu avizul Consiliului Științific. 

În cursul anului 2025 s-au aprobat 3 Planuri de Management; alte 6 Planuri se află în 

procedura de aprobare la MMAP. S-au încheiat 228 de acorduri de parteneriat și 

protocoale cu școli, licee, ONG-uri și alte instituții, având ca obiectiv principal 

desfășurarea unor acțiuni de informare, educație și conștientizare ecologică. 

În anul 2025, au fost organizate 2.315 acțiuni de educație forestieră, după cum 

urmează: 68 acțiuni desfășurate la nivelul centralei Romsilva, 1.101 acțiuni desfășurate 

la nivelul direcțiilor silvice și 1.146 acțiuni desfășurate la nivelul administrațiilor de 

parcuri din subordine. În cadrul acestor acțiuni, ce au vizat educația și conștientizarea 

tinerilor în ceea ce privește importanța pădurilor și protecția mediului, au participat 

67.897 persoane, după cum urmează: 1.867 participanți la acțiunile organizate la 

nivelul centralei Romsilva, 28.045 participanți la acțiunile organizate de către direcțiile 

silvice, respectiv 37.985 participanți la acțiunile organizate de parcurile 

naționale/naturale din subordine. 
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MANAGEMENTUL SITULUI PATRIMONIULUI MONDIAL UNESCO “PĂDURI DE FAG 

PRIMARE ȘI SECULARE DIN CARPAȚI ȘI ALTE REGIUNI ALE EUROPEI” 

În anul 2025 activitatea aferentă managementul sitului UNESCO a constat în 

următoarele: contractarea serviciilor privind elaborarea documentației și coordonarea 

activităților  necesare pentru extinderea și modificarea limitelor sitului, întâlnirea cu 

Secretariatul Permanent al desemnării UNESCO pentru a înțelege nevoile specifice ale 

statului parte -  România, cât și organizarea unui seminar cu factorii interesați. 

În luna octombrie a avut loc întâlnirea Comitetului de Management al seriei 

transnationale, în Polonia, ocazie cu care reprezentanții României (MMAP, Romsilva și 

CNAIR) au prezentat proiectul de propuneri de extindere și modificare a limitelor 

sitului, urmat în decembrie de finalizarea propunerilor de extindere și modificare a 

limitelor și prezentarea lor celorlalte 17 state pentru obținerea unui punct de vedere 

favorabil al acestora în vederea înaintării dosarului către UNESCO. 

 

 

CREȘTEREA ȘI AMELIORAREA CAILOR DE RASĂ 

În anul 2025, din activitatea de creștere, exploatare și ameliorare a cabalinelor s-au 

înregistrat venituri totale în valoare de 86.661,5 mii lei (82,4%) față de un program de 

105.200 mii lei și cheltuieli totale de 86.661,5 mii lei față de un program de 105.200 

mii lei (82,4%) și o cifra de afaceri de 68.271,9 mii lei. În anul 2025 au fost realizate 

investiții din fonduri bugetare însumând 4.491,8 mii lei, constând în decontarea a 129 

cabaline promovate în Herghelia Națională (din care: 107 capete din anul 2024 și 22 

capete din anul 2025), iar din fonduri proprii  2.999,5 mii lei. 

 

Referitor la programul producției vegetale, în cadrul celor 16 subunități (pentru anul 

agricol 2024 – 2025) acesta a fost fundamentat pe suprafața agricolă totală de 7.309 

hectare, din care: culturi vechi de plante perene – 1.017 ha, culturi noi de toamnă și 

primăvară – 4.253 ha, fânețe și pășuni naturale – 2.039 ha. Aceste suprafețe de teren 

sunt destinate obținerii de furaje necesare asigurării consumului pentru efectivele de 

cabaline, precum și pentru valorificare, atât prin redistribuire la direcțiile silvice 

pentru a asigura furajarea vânatului din fondurile cinegetice, cât și prin vânzare către 

terți. La sfârșitul anului 2025, producția vegetală obținută a fost de 25.201,83 tone, 

respectiv 117,2% față de programul aprobat de 21.500 tone.  

 

În ceea ce privește activitatea zootehnică, în cele 16 subunități, la sfârșitul anului 

2025 erau 2621 capete, respectiv:  1517 capete la Herghelia Națională din care 128 

capete armăsari pepiniere, 815 capete iepe mamă și 574 capete armăsari de montă 

publică; tineret în creștere pentru patrimoniu – 755 capete, mânji (0 - 6 luni) – 31 
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capete, sport și agrement – 64 capete, muncă și serviciu – 27 capete, cabaline pentru 

vânzare – 227 capete din care 173 capete adulte pentru vânzare și 54 capete tineret 

pentru vânzare. 

 

Activitatea hipică - în sezonul competițional 2025 Clubul Hipic ”Romsilva” din cadrul 

Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva - Direcția de Creștere, Exploatare și Ameliorare 

a Cabalinelor (DCEAC) a propus Federației Ecvestre Române - organizarea unui număr 

de 9 evenimente sportive reprezentând 13 concursuri la 5 discipline ecvestre (atelaje, 

anduranță, concurs complet de călărie, dresaj, sărituri peste obstacole) între care se 

numără 3 Finale de campionat național (atelaje, anduranță copii, juniori și tineret și 

concurs complet călărie prenovici), 1 Cupa Federației Ecvestre Române (concurs 

complet călărie), 1 Cupa României (atelaje) în cadrul bazelor ecvestre proprii. Toate 

aceste competiții sportive oficiale au fost aprobate și publicate în cadrul calendarului 

competițional F.E.R. 2025. 

 

 

ALTE DOMENII DE ACTIVITATE 

În ceea ce privești controlul financiar de gestiune, acesta se subordonează directorului 

general al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva, iar în anul 2025 s-au efectuat astfel 

de verificări la un număr de 112 subunități (ocoale silvice, pepinieră silvică, secție de 

producție) din cadrul a 14 Direcții Silvice de gradul I, II, III, IV și V (conform metodologiei 

de gradare a unităților silvice), respectiv: Harghita, Sibiu, Mureș, Prahova, Neamț, 

Tulcea, Dolj, Gorj, Hunedoara, Alba, Vaslui, Satu Mare, Sălaj și Ialomița; programul pe 

anul 2025 s-a realizat în totalitate și s-a efectuat depășirea acestuia prin verificări la 

DS Sălaj. 

Cu ocazia controalelor efectuate, conform rapoartelor finalizate, în perioada 01.01-

31.12.2025, au  fost constatate sume neîncasate din diverse cauze, prejudicii  în valoare  

totală de 399.451,3 lei, reușindu-se recuperarea în timpul acestora, a sumei totale de 

102.889,72 prin încasarea efectivă. Pe măsura derulării procedurilor legale specifice 

fiecărui tip de prejudicii (instanță, executori judecătorești, altele), conducerile 

direcțiilor silvice controlate vor urmări în continuare încasarea/recuperarea în 

totalitate a sumelor raportate. 

În domeniul juridic, la nivelul anului 2025  în evidențele centralei RNP, a direcțiilor 

silvice, a administrațiilor de parcuri, DCEAC și a muzeului Posada au fost înregistrate 

6106 dosare, din care au fost finalizate 1263 de dosare, iar 4843 dosare se află încă 

pe rolul instanțelor. În ceea ce privește dosarele finalizate, în materie de fond funciar 

au fost câștigate 4462,22 ha, iar în privința celorlalte dosare a fost câștigată suma de 

8.530.594,40 lei.  
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CONCLUZII FINALE 

Prezentată sintetic, activitatea din anul 2025 a Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva 

evidențiază o instituție cu o capacitate tehnică și operațională solidă, care a reușit să 

își îndeplinească sau să depășească majoritatea obiectivelor asumate. Totodată, 

raportul confirmă existența unor provocări structurale majore generate de schimbările 

climatice, presiunea infracțională asupra fondului forestier, dificultățile administrative 

și necesitatea modernizării continue a sistemului de management forestier. Prin 

amploarea activităților desfășurate și rezultatele obținute, Regia Națională a Pădurilor 

– Romsilva își menține rolul strategic în administrarea durabilă a fondului forestier 

național și în protejarea patrimoniului forestier al României. 

 

 


